
PRÉFET DE LA RÉGION AUVERGNE

RRECUEIL DES ECUEIL DES AACTES CTES AADMINISTRATIFSDMINISTRATIFS

DE LA DE LA PPREFECTURE DEREFECTURE DE  RREGIONEGION

N°2015-46N°2015-46

25 septembre 201525 septembre 2015

18, boulevard Desaix – 63033 CLERMONT-FERRAND cedex 01
Tél : 04 73 98 63 63 – Télécopieur : 04 73 98 61 03

Internet : http:/www.auvergne.pref.gouv.fr – Courriel : sgar@auvergne.pref.gouv.fr



RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA
PREFECTURE DE REGION

SOMMAIRE

I – Secrétariat général pour l’Administration du Ministère de

l’Intérieur – SGAMI Sud-Est

Arrêté SGAMI Sud-Est DAGP 2015 – 09 18 06 du 18 septembre 2015 portant sur
l’organisation du Secrétariat général pour l’administration du Ministère de l’Intérieur de la zone
de défense et de sécurité Sud-Est
Annexe 1 organisation SGAMI SE 08 2015
Annexe 2 arrêté 2014-199-0005 du 18 07 14

II – ARS 

Arrêté n°2015-475 fixant la composition du conseil de surve illance du centre hospitalier Cœur
du Bourbonnais Le Tronget (Allier

Arrêté n° 2015-482 fixant la composition nominative du cons eil de surveillance du Centre
Hospitalier de Billom (Puy-de-Dôme)

Arrêté n° 2015-484 fixant la composition nominative du cons eil de surveillance du Centre
Hospitalier d’Ambert (Puy-de-Dôme)

Arrêté n° 2015-485 fixant la composition nominative du cons eil de surveillance du Centre
Hospitalier Universitaire de Clermont-Ferrand (Puy-de-Dôme)

Arrêté n° 201-486- transfert d’une officine de pharmacie -l icence n° 43#000204 SELARL
« pharmacie de la Madeleine » à Beauzac (43590) 

Décision du 21 09 15 – renouvellement implicite d’autorisations d’activités de soins et
d’équipements matériels lourds -  Clinique L’Auzon à la Roche Blanche

Arrêté n° 2015-272 portant nomination des membres du comité de protection des personnes
« SUD-EST VI »

III – SGAR 

Arrêté modificatif 2015-SGAR-132 portant sur la composition du comité local Auvergne du
fonds pour l’insertion des personnes handicapées dans la fonction publique (F.I.P.H.F.P.)

IV – RECTORAT
Arrêté rectoral du 28 août 2015 portant délégation de signature à Mme la Directrice de
Cabinet Mme Annabelle RAVNI

18, boulevard Desaix – 63033 CLERMONT-FERRAND cedex 01 –� 04.73.98.63.63 – Télécopieur : 04.73.98.61.03
Internet : http://www.auvergne.pref.gouv.fr 



V – DIRECCTE
Arrêté 2015/Direccte/11 portant modification de l’arrêté 2015/Direccte/09/ du 22/06/15 relatif à
la localisation et délimitation des unités de contrôle et des sections d’inspection de la région
Auvergne, - nomination des responsables d’unité de contrôle, affectation des agents de
contrôle dans les unités de contrôle et gestion des intérims.

Arrêté 2015/Direccte/13 autorisant l’augmentation du titre alcoométrique naturel pour
l’élaboration des vins de la récolte 2015 – Entraygues Le Fel

�    �  

18, boulevard Desaix – 63033 CLERMONT-FERRAND cedex 01 –� 04.73.98.63.63 – Télécopieur : 04.73.98.61.03
Internet : http://www.auvergne.pref.gouv.fr 



AR RÊ T É  PR É FE C TORA L

SECRETARIAT GENERAL
POUR L’ADMINISTRATION DU
MINISTERE DE L'INTERIEUR

DIRECTION DE L'ADMINISTRATION
GENERALE ET DES FINANCES

Bureau des affaires juridiques 

no SGAMI Sud-Est_DAGF_2015_09_18_06 du 18 septembre 2015

portant organisation du secrétariat général pour l’administration
du ministère de l’intérieur de la zone de défense et de sécurité Sud-Est

LE PRÉFET DE LA RÉGION RHÔNE-ALPES,

PRÉFET DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ SUD-EST,

PRÉFET DU RHÔNE

OFFICIER DE LA LÉGION D’HONNEUR

COMMANDEUR DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

VU le code de la défense ;

VU le code de la sécurité intérieure ;

VU la loi n° 2009-971 du 3 août 2009 relative à la gendarmerie nationale, notamment ses articles 19 et 20 ;

VU le décret no 95-1197 du 6 novembre 1995 modifié portant déconcentration en matière de gestion des personnels de
la police nationale ;

VU le décret no 2006-1780 du 26 décembre 2006 modifié portant délégation de pouvoir en matière de recrutement et de
gestion de certains personnels relevant du ministère de l’intérieur ;

VU le  décret  no 2014-296 du  6  mars  2014 relatif  aux  secrétariats  généraux  pour  l’administration  du  ministère  de
l’intérieur et modifiant diverses dispositions du code de la défense et du code de la sécurité intérieure ;

VU le décret du 5 mars 2015 par lequel Monsieur Michel DELPUECH  est nommé préfet de la région Rhône-Alpes,
préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Est, préfet du Rhône (hors classe) ;

VU l’arrêté ministériel du 30 décembre 2005 modifié portant déconcentration en matière de gestion des fonctionnaires
actifs des services de la police nationale ;

VU l’arrêté ministériel du 8 octobre 2009 modifié instituant les commissions administratives paritaires compétentes à
l’égard des fonctionnaires des corps d’encadrement et d’application de la police nationale ;

VU l’arrêté ministériel du 27 août 2010 portant déconcentration en matière de gestion des fonctionnaires des corps
techniques et scientifiques de la police nationale ;

VU l’arrêté interministériel du 13 février 2013 habilitant les préfets à instituer ou à modifier des régies d’avances et de
recettes  de  l’État  auprès  des  services  régionaux  ou  départementaux  relevant  du  ministère  de  l’intérieur  et  de
l’aménagement du territoire ;

VU l’arrêté ministériel du 18 juillet 2013 relatif à l’organisation et aux attributions des échelons de commandement de
la gendarmerie nationale en métropole ;

VU l’arrêté ministériel du 6 mars 2014 portant organisation des secrétariats généraux pour l’administration du ministère
de l’intérieur ;l’arrêté ministériel du 26 janvier 2015 portant délégation de pouvoir en matière de recrutement et de
gestion des personnels administratifs du ministère de l'intérieur 

VU l’arrêté ministériel du 26 janvier 2015 portant délégation de pouvoir en matière de recrutement et de gestion de
certains personnels techniques et spécialisés du ministère de l'intérieur l’avis du comité technique ministériel du 10
juillet 2014 ;



CONSIDÉRANT  l’instruction du 30 avril  2014 portant  sur la mise en place et  le fonctionnement des secrétariats
généraux pour l’administration du ministère de l’intérieur ;

SUR proposition de Monsieur le préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la zone de défense et
de sécurité Sud-Est, secrétaire général pour l’administration du ministère de l’intérieur :

2



A R R Ê T E

TITRE Ier — ORGANISATION GÉNÉRALE

Article 1er. – Sous la responsabilité du préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Est, le préfet délégué pour la
défense et la sécurité assure la direction du secrétariat général pour l’administration du ministère de l’intérieur de la
zone de défense et de sécurité Sud-Est (SGAMI-SE).

Il est assisté dans cette fonction par un secrétaire général adjoint.

Le responsable zonal de la sécurité des systèmes d’information (RZSSI) lui est directement rattaché.

Article 2. – Le SGAMI-SE, dont le siège est à Lyon, dispose de services administratifs et techniques et d’antennes
logistiques et techniques SIC implantés dans les départements de la zone.

Article 3. – Le SGAMI-SE est organisé en cinq directions : la direction de l’administration générale et des finances, la
direction des ressources humaines, la direction de l’équipement et de la logistique, la direction de l’immobilier et la
direction des systèmes d’information de communication.

Ces directions sont organisées en bureaux.

Article 4. – Sont directement rattachés au secrétaire général adjoint : le bureau du cabinet et la mission du pilotage de la
performance.

Le bureau du cabinet est chargé du courrier, des affaires réservées, de la communication et du service intérieur.

La mission du pilotage de la performance assure le contrôle de gestion du SGAMI-SE, à l’exception du contrôle de la
performance opérationnelle, et anime le réseau des contrôleurs de gestion de la zone. Elle organise et met en œuvre un
contrôle interne de l’ensemble de la structure ainsi que le contrôle interne de la qualité comptable et financière. Elle
procède aux diagnostics et à l’analyse des risques, fiabilise les informations de gestion et participe à l’ensemble des
opérations, audits et missions menées par les instances de contrôle ministériels et interministériels.

Article 5. – L’organigramme du SGAMI-SE et la liste des services ou parties de services de la gendarmerie nationale
transférés au SGAMI-SE figurent respectivement en annexes 1 et 2 du présent arrêté.

TITRE II — DIRECTION DE L’ADMINISTRATION GÉNÉRALE ET DES FINANCES

Article 6. – La direction de l’administration générale et des finances est organisée en quatre bureaux : le bureau des
affaires juridiques ; le bureau des finances ; le bureau des marchés publics et le centre de services partagés CHORUS.

Elle est chargée du secrétariat de la conférence de sécurité intérieure.

Elle apporte son expertise comptable et financière à la mission du pilotage de la performance.

Le directeur est assisté d’un adjoint.

Article 7. – Le bureau des affaires juridiques est chargé :

• pour la police et la gendarmerie nationales, de l’élaboration des besoins budgétaires et du suivi des dépenses et des
recettes des dossiers gérés par le bureau et précisés ci-après ;

• de l’instruction des dossiers de protection fonctionnelle des fonctionnaires ;

• de l’instruction des dossiers d’accidents matériels et corporels de la circulation ;

• du contentieux administratif « ressources humaines » dont est compétent le SGAMI-SE ;

• du pré-contentieux et du contentieux de la commande publique et de l’immobilier dont est compétent le SGAMI-SE ;

Article 8. – Le bureau des finances est chargé :

• de la préparation de la programmation et de la répartition des crédits des programmes pour lesquels le préfet de
zone est responsable de budget opérationnel de programme (RBOP), sous réserve des délégations de signature
accordées par le préfet de zone ;

• de la préparation et de l’organisation des dialogues de gestion avec les responsables de programmes (RPROG) et
les responsables d’unités opérationnelles (RUO) de ces programmes ;

• de la préparation et du suivi des rendez-vous périodiques avec le contrôleur budgétaire en région pour ces mêmes
programmes ;

3



• de la mise en place et du suivi de la consommation de l’ensemble des crédits qui lui sont délégués pour exécution
quel que soit le programme auquel ils appartiennent ;

• du fonctionnement de la régie en dépenses et en recettes du SGAMI-SE ainsi que du suivi réglementaire et du
conseil aux régies des services opérationnels de la police nationale.

Article 9. – Le bureau des marchés publics est chargé :

• de la diffusion de la politique achat de l’État définie, dans le cadre des instructions du service de l’achat, des
équipements et de la logistique de la sécurité intérieure (SAELSI), par le service des achats de l’État (SAE) et le
responsable ministériel des achats (RMA), auquel il fournit pour l’ensemble du SGAMI-SE les comptes-rendus
demandés ;

• de la passation, de l’exécution et du suivi des marchés publics de fournitures et prestations en matière de moyens
logistiques et de prestations de service ou prestations techniques relevant du SGAMI-SE, des services de la police
nationale et, sauf cas particuliers, des unités de la gendarmerie nationale.

Article 10. – Le  centre  de  services  partagé  CHORUS  est  chargé  des  opérations  d’engagement  juridique,  de  la
certification du service fait, des demandes de paiement et des ordres de recette des budgets pour lesquels le SGAMI-SE
est compétent.

Il est constitué de deux plateformes, l’une implantée à Lyon, l’autre à Sathonay-Camp.

Le chef du CSP est assisté de deux adjoints, chacun en charge d’un site.

TITRE III — DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES

Article 11. – La direction des ressources humaines est  organisée en quatre bureaux : le bureau du recrutement   ;  le
bureau de la gestion des personnels ; le bureau des rémunérations et le bureau des affaires sociales.

La direction des ressources humaines a compétence, au titre de ses attributions, sur l’ensemble du personnel affecté au
SGAMI-SE, à l’exception des militaires.

Le service médical statutaire et de contrôle et la cellule de soutien psychologique opérationnel, compétents pour les
seuls personnels relevant de la police nationale, lui sont directement rattachés.

La direction des ressources humaines assure les relations avec le service de médecine de prévention compétent pour les
personnels du SGAMI-SE.

Le directeur est assisté d’un adjoint. Il est habilité à présider les commissions prévues à l’article 13.

Article 12. – Le bureau du recrutement  est chargé :

• de l’organisation des recrutements des personnels techniques du ministère de l’intérieur de catégorie C (ATIOM),
des personnels techniques de la police nationale de catégorie C, des personnels scientifiques de la police nationale
de catégorie C (ASPTS), des réservistes de la police nationale et des adjoints de sécurité ;

• de l’organisation matérielle  et  logistique  des  concours  pour  les  personnels  des  trois  corps  actifs  de  la  police
nationale et des examens professionnels des personnels scientifiques et techniques de catégorie A et B ainsi que des
examens de la police nationale pour les candidats libres aux qualifications brigadiers et pour les candidats aux
unités de valeur de brigadier-chef ;

Article 13. – Le bureau de la gestion des personnels est chargé :

• de la gestion des personnels actifs de la police nationale du corps d’encadrement et d’application — à l’exclusion
des CRS —, des adjoints de sécurité, des personnels scientifiques, des personnels administratifs, des personnels
techniques et spécialisés, y compris les ouvriers de l’État du ministère de l’intérieur, affectés dans les services de la
police nationale et de la gendarmerie nationale ;

• de la gestion des techniciens d’études et de fabrication, des ouvriers de l’État et des contractuels berkaniens du
ministère de la défense, conformément à la convention de délégation de gestion relative à ces personnels ;

• du secrétariat et de l’organisation du comité technique du SGAMI-SE, et de celui des services de police du Rhône ;

• des commissions administratives paritaires locales (CAPL), des commissions consultatives paritaires (CCP), de la
commission locale d’avancement et de discipline (CLAD) et de la commission d’avancement ouvrière (CAO), du
ressort de la zone ;

• de la formation des agents affectés au SGAMI-SE en collaboration avec la délégation interrégionale à la formation,
les deux préfectures de région et le centre ministériel de gestion du ministère de la défense.

Article 14. – Le bureau des rémunérations constitue le pôle d’expertise et de services (PESE). Il est chargé de la pré-

4



liquidation de la paie de l'ensemble des fonctionnaires, agents non titulaires et réservistes du ministère de l’intérieur
affectés dans le ressort de la zone de défense et de sécurité Sud-Est et notamment des opérations suivantes :

• pour les agents des périmètres « police nationale » et « gendarmerie nationale » des actes de gestion financière et
d’ordonnancement relatifs aux dépenses et recettes du titre II en mode « paye sans ordonnancement préalable » et
en mode « hors paye sans ordonnancement préalable » ;

• pour les agents du périmètre « préfectures »,  des actes de gestion financière et  d’ordonnancement relatifs aux
dépenses et recettes du titre II en mode « paye sans ordonnancement préalable » ;

Article 15. – Le bureau des affaires sociales est chargé :

• de  l’instruction  des  demandes  d’imputabilité  au  service  des  accidents  survenus  aux  agents,  des  demandes
d’allocation  temporaire  d’invalidité  et  de  l’organisation  des  travaux  de  la  commission  de  réforme
interdépartementale compétente pour les fonctionnaires actifs de la police nationale, les ouvriers de l’État (hors
ouvriers de l’État du ministère de la défense de la gendarmerie nationale) et les fonctionnaires de la gendarmerie
nationale ;

• de la gestion des arrêts de travail des fonctionnaires affectés dans les services de la police nationale et du personnel
civil de la gendarmerie nationale, en lien avec les gestionnaires de proximité ;

• de la constitution des dossiers de retraite des personnels techniques des préfectures, des civils de la gendarmerie
nationale et des fonctionnaires affectés dans les services de la police nationale à l’exception des CRS, et de les
transmettre au bureau des pensions de Draguignan ;

• de l’instruction et de la transmission des demandes de mutations dérogatoires présentées par les fonctionnaires
actifs de la police nationale ;

• de la gestion des dépenses d’aides à l’insertion des personnels handicapés des services de la police nationale ;

• de la transmission des statistiques des tués et des blessés ainsi que du nombre de bénéficiaires de l’obligation
d’emploi ;

• de la gestion et de la conservation des dossiers administratifs des fonctionnaires des services de la police nationale
et du personnel civil de la gendarmerie nationale, en lien avec les centres ministériels de gestion du ministère de la
défense ;

• du secrétariat du comité d’hygiène, de sécurité et des conditions de travail du SGAMI-SE et de celui des services
de police du Rhône ;

• de l’organisation et du suivi des travaux de la cellule de veille sur les risques psychosociaux du SGAMI-SE.

TITRE IV — DIRECTION DE L’ÉQUIPEMENT ET DE LA LOGISTIQUE

Article 16. – La direction de l’équipement et de la logistique est organisée en quatre bureaux et une section : le bureau
de  gestion  et  de  coordination ;  le  bureau  de  gestion  des  moyens  mobiles ;  le  bureau  du  maintien  en  condition
opérationnelle des moyens mobiles ; le bureau des moyens logistiques ; la section « armement ».

Le conseiller de prévention lui est directement rattaché.

Le directeur est assisté d’un adjoint.

Article 17. – Le bureau de gestion et de coordination est chargé :

• des engagements et des dépenses liées aux activités de l’automobile, de l’armement et de la logistique ;

• du suivi des dépenses de fonctionnement du SGAMI-SE relevant des attributions de la direction de l’équipement et
de la logistique (entretien et réparation des véhicules, carburant, outillage, etc.) ;

• des commandes et de la pré-liquidation des factures des fournisseurs ;

• de la refacturation dans le budget des services de la police nationale.

Article 18. – Le bureau de gestion des moyens mobiles est chargé :

• de la gestion administrative de l’ensemble du parc automobile et des moyens mobiles de la police nationale ;

• d’assurer le conseil technique aux services dans le domaine automobile ;

• de participer, en liaison avec le SAELSI, à l’élaboration des plans de renouvellement automobiles ;

• de l’instruction des dossiers des véhicules accidentés en liaison avec la DAGF ;

• du contrôle technique automobile.

Article 19. – Le bureau du maintien en condition opérationnelle des moyens mobiles est chargé :

5



• de la maintenance et  de l’entretien du parc automobile et des moyens mobiles de la police nationale et  de la
gendarmerie nationale ;

• de la gestion du parc volant de véhicules destinés aux substitutions et aux renforcements temporaires ;

• du pilotage de l’activité des ateliers automobiles ;

• du suivi de la sinistralité, des taux d’immobilisation et de disponibilité du parc automobile.

Article 20. – Le bureau des moyens logistiques est chargé :

• du magasinage des pièces automobiles ;

• d’organiser le traitement et la valorisation des déchets ;

• des activités de la filière habillement de la police nationale ;

• du transport, du stockage et de la distribution d’équipements ou de matériels consommables ;

• des moyens de transport et de livraison ;

• des dépannages ;

• des matériels de signalisations (étalonnage des radars, etc.).

Article 21. – La section « armement » est chargée :

• pour  la  police  nationale :  du  maintien  en  condition  opérationnelle  des  équipements,  de  l’armement  et  des
munitions ; de la gestion de l’armement et des matériels sensibles ; des visites techniques ou périodiques ;

• pour la police nationale et la gendarmerie nationale, dans le cadre des instructions du SAELSI, de la maintenance
des infrastructures de tirs, des équipements d’armement et de protection balistique, du stockage et de la distribution
des équipements et des munitions, des avis et enquêtes techniques.

TITRE V — DIRECTION DE L’IMMOBILIER

Article 22. – La direction de l’immobilier est organisée en trois bureaux et une cellule : le bureau de la programmation
immobilière ; le bureau des travaux d’investissement ;  le bureau de l’exploitation et de la maintenance et une cellule de
la synthèse.

Le directeur est assisté d’un adjoint.

Article 23. – Le bureau de la programmation immobilière est chargé :

• de la gestion du parc locatif et domanial, hors gendarmerie nationale, dont est responsable le SGAMI-SE ;

• de la passation, de l’exécution et du suivi des marchés immobiliers de la police nationale ;

• de la passation, de l’exécution et du suivi des marchés publics pour les opérations immobilières domaniales de
construction et de maintenance spécialisée de la gendarmerie nationale, qui lui sont confiées par la direction de
l’évaluation de la performance, des affaires financières et immobilières (DEPAFI) ;

• du suivi budgétaire et financier des opérations immobilières en liaison avec la DAGF.

Article 24. – Le bureau des travaux d’investissement est chargé :

• de l’application de la politique immobilière du ministère de l’intérieur ;

• de la préparation des budgets et des dialogues de gestion en matière immobilière ;

• de la réalisation des études de pré-programmation, d’études d’opportunité pour la police nationale ;

• de la conduite des opérations immobilières des programmes d’investissements de la police nationale ;

• de  la  conduite  des  opérations  immobilières  de  construction  et  de  maintenance  spécialisée  de  la  gendarmerie
nationale ;

• selon le plan de charge de la direction, après examen des demandes, d’opérations immobilières des programmes
d’investissements des préfectures ;

• sur demande des préfets de département de la zone de défense et de sécurité, validée par le préfet de zone, de la
conduite d’opérations immobilières des autres services du ministère de l’intérieur ;

• par convention passée entre le préfet de zone et les directeurs de l’école nationale supérieure de la police (ENSP),
de l’institut national  de police scientifique (INPS), de l’institut national de la formation de la police nationale
(INFPN), et  du sous-directeur de la police technique et  scientifique, de la conduite d’opérations immobilières
nécessaires à l’accomplissement des missions de l’établissement concerné ;

• de l’organisation des concours d’architecture et d’ingénierie ;

6



• du suivi de l’exécution technique des différents marchés immobiliers ;

• de l’assistance aux services utilisateurs pour la livraison des projets, de la mise en place des contrats d’exploitation
maintenance et de la réalisation des études de maîtrise d’œuvre.

Article 25. – Le bureau de l’exploitation et de la maintenance est chargé :

• de la maintenance et de la gestion du parc immobilier de la police nationale ;

• de la programmation et du suivi des opérations immobilières de maintenance préventives et correctives de la police
nationale ;

• de la programmation et du suivi des opérations ciblées sur le programme national d’équipement (PNE) ;

• de la programmation et de la réalisation des travaux d’accessibilité des immeubles du ministère de l’intérieur ;

• de la conduite des études de convenance terrain des projets locatifs de la gendarmerie nationale ;

• de  la  maintenance  lourde  ou  spécialisée,  qui  lui  est  confiée  par  la  DEPAFI,  pour  les  emprises  immobilières
domaniales de la gendarmerie nationale ;

• de l’expertise technique des désordres des casernes locatives et domaniales de la gendarmerie nationale ;

• de l’agrément et de l’homologation des infrastructures de tir.

Il est composé de trois sections locales immobilières implantées à Lyon, Grenoble et Cournon-d’Auvergne.

Article 26. – La cellule de la synthèse est en charge de l’appui de la direction de l'immobilier pour le suivi général de
l’activité, notamment par la préparation et la mise en forme de dossiers transversaux relatifs aux différents bureaux, le
suivi  d’indicateurs et  le contrôle de gestion de premier niveau. Elle apporte également une expertise juridique et
administrative à la direction de l'immobiler.

TITRE VI — DIRECTION DES SYSTÈMES D’INFORMATION ET DE COMMUNICATION

Article 27 . – La direction des systèmes d’information et de communication est organisée en cinq bureaux : le bureau
du pilotage, de la coordination et des moyens ; le bureau des réseaux mobiles ; le bureau des réseaux fixes ; le bureau
des systèmes d’information et le bureau de défense et sécurité des systèmes d’information.

Le (CESI) centre d’exploitation et de supervision INPT (infrastructure nationale partageable des transmissions), organe
de compétence nationale, lui est directement rattaché.

Le directeur est assisté d’un adjoint, plus particulièrement chargé de veiller à la permanence, à la continuité et à la
sécurité des liaisons gouvernementales et des systèmes de renvoi de vidéoprotection publique, de la gestion des crises,
des événements et des exercices.

Article 28 . – Le bureau du pilotage, de la coordination et des moyens est chargé :

• du pilotage et de l’animation territoriale ;

• des affaires générales.

Article 29 . – Le bureau des réseaux mobiles est chargé :

• du déploiement, de l’exploitation et du maintien en condition opérationnelle des infrastructures radio (INPT), des
faisceaux hertziens et des réseaux analogiques ;

• de la mise en œuvre des projets d’installation des systèmes radios dans les services ;

• de la gestion des terminaux INPT ainsi que du contrôle du fonctionnement des systèmes embarqués.

Article 30. – Le bureau des réseaux fixes est chargé :

• de l’ingénierie, du déploiement, de la maintenance, et de l’administration des infrastructures de réseaux locaux, de
la téléphonie et des services relevant de ce domaine (visioconférence, Phoenix, Ramsès, Rimbaud, etc.) ;

• du déploiement et du contrôle technique d’éléments d’infrastructures de projets nationaux ;

• de l’ingénierie et du maintien en condition opérationnelle des installations de sécurisation des sites.

Article 31 . – Le bureau des systèmes d’information est chargé :

• de missions d’études, d’audits et d’assistance à maîtrise d’ouvrage ;

• de déploiement de projets nationaux et de développement d’applications, par délégation ;

• de l’offre d’hébergement en Data Center ;

• de la gestion zonale des postes de travail ;

7



• du soutien informatique de proximité interne au SGAMI-SE.

Article 32 . – Le bureau de défense et sécurité des systèmes d’information est chargé :

• d’assister le responsable de la sécurité des systèmes d’information afin d’assurer la cohérence des mesures SSI
déployées au sein du SGAMI-SE et sur les systèmes d’information placés sous la responsabilité du SGAMI-SE ;

• de contribuer à la diffusion d’une culture de « cyber sécurité » au sein des services relevant de la zone de défense
et de sécurité ;

• de  coordonner  et  d’assurer  le  suivi  de  l’application  des  politiques  de  sécurité  des  systèmes  d’information
applicables dans les services situés dans la zone de défense et de sécurité.

Le chef du bureau est responsable de la sécurité des systèmes d’information (RSSI).

Article 33 . – Le CESI est chargé :

• de la supervision 24h/24 de l’INPT ;

• de l’exploitation de ce réseau en partenariat avec les DSIC des différents SGAMI ;

• de l’administration et de la gestion des différents matériels.

TITRE VII — DISPOSITIONS FINALES

Article 34 . – Le général commandant la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité Sud-Est et le préfet délégué
pour la défense et la sécurité auprès du préfet de zone de défense et de sécurité Sud-Est sont chargés, chacun en ce qui
le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Article 35 . – Le présent arrêté annule et remplace l’arrêté n°2014199-0005 du 18 juillet 2014. Il sera publié au recueil
des actes administratifs des deux préfectures de la région Rhône-Alpes et de la région Auvergne, et sera porté à la
connaissance des préfets des départements de la zone de défense et de sécurité Sud-Est.

Lyon, le 18 septembre 2015

LE PRÉFET DE LA RÉGION RHÔNE-ALPES,

PRÉFET DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ SUD-EST,

PRÉFET DU RHÔNE,

Michel DELPUECH

8



  

Annexe no 1 à l’arrêté  no                        du                             

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR L'ADMINISTRATION DU MINISTÈRE DE L’INTÉRIEUR SUD-EST

Préfet délégué pour la défense et la sécurité
Secrétaire général

Secrétaire général adjointMission du Pilotage 
de la Performance

Direction de 
l’administration 

générale et des finances

Direction 
des ressources humaines

Direction 
de l’équipement et 

de la logistique

Direction
de l’immobilier

Direction des
systèmes d’information 

et de communication

RZSSI

Bureau des affaires juridiques

Bureau des finances

Bureau des marchés publics

Centre de services partagés (1)

Bureau de la 
gestion des personnels

Bureau des
affaires sociales

Bureau du recrutement

Bureau des rémunérations
(PESE)

Bureau de la 
programmation immobilière

Bureau des travaux 
d’investissement

Bureau de l’exploitation
et de la maintenance (3)

Bureau du pilotage, 
de la coordination et des moyens

Bureau des réseaux mobiles (4)

Bureau des réseaux fixes (4)

Bureau des systèmes 
d’information

Bureau de défense et sécurité
des systèmes d’information

Centre d’exploitation et
de supervision INPT

(CESI)

Bureau de la gestion
et de la coordination

Bureau de gestion
des moyens mobiles

Bureau du maintien 
en condition opérationnelle

 des moyens mobiles (2)

Bureau des moyens logistiques

Bureau du cabinet

Section « armement »

Nota 1 : 2 sites (Lyon-Gouverneur et Sathonay-Camp)

Nota 2 : 20 ateliers répartis sur 19 communes 
(Annecy, Aurillac, Bassens, Bourg-en-Bresse, 
Clermont-Ferrand, Cournon d’Auvergne, 
Cran-Gevrier, Grenoble, Le Puy-en-Velay, Meylan, 
Montélimar, Montluçon, Moulins, Pontcharra, Privas, 
Sathonay-Camp, St Étienne (2), St Fons et Valence)

Nota 3 : 3 sections locales immobilières 
(SLI : Lyon, Cournon, et Grenoble)

Nota 4 : 4 sites (HP Lyon 8, Cournon, Annecy, Grenoble)

Service médical statutaire 
et de contrôle des personnels

 relevant de la police nationale

Cellule de soutien psychologique
opérationnel des personnels

relevant de la police nationale

Contrôle de gestion

Contrôle interne et de la 
qualité comptable et financière

Cellule de la synthèse



Annexe no 2 à l’arrêté no 2014199-0005 du 18 juillet 2014

Liste des services ou parties de services de la gendarmerie nationale
transférés au SGAMI Sud-Est

Service ou partie de service ETP

Le bureau CHORUS
du centre administratif et financier zonal

25

Une partie du bureau du personnel civil (gestion et
administration)

4

Une partie du bureau du budget et de l’administration 
(fonction achat et fonction RBOP)

5

Une partie de la section
“armement-munition-pyrotechnique”

du bureau de l’équipement et de la logistique
2

Les centres de soutien automobile
de la gendarmerie

124

















































ARRETE RECTORAL DU 28 AOUT 2015
PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE

A LA DIRECTRICE DE CABINET

Vu le code de l’Education notamment l’article D762-8,

Vu le  décret  n°  2012 –  1246 du 7  novembre 2012 relatif  à  la  gestion budgétaire  et

comptable publique,

Vu l'arrêté en date 08 août 2015 par lequel Mme Annabelle RAVNI est affectée auprès de

Mme  le  Recteur  de  l'Académie  de  Clermont-Ferrand  pour  exercer  les  fonctions  de

Directrice de Cabinet,

ARRETE

ARTICLE 1  :

Délégation est donnée à Mme Annabelle RAVNI, Directrice de cabinet, à l'effet de signer

les documents ci-après désignés, dans le cadre des opérations de recettes et de dépenses de

la Chancellerie des Universités de Clermont-Ferrand :

� Les bons de commande nécessités par le fonctionnement de la Chancellerie,

� Les factures de la Chancellerie,

� Les mandats de la Chancellerie,

� Les titres de recettes de la Chancellerie.

Cet arrêté remplace à compter de sa date de publication l'arrêté en date du 05 septembre

2013.

ARTICLE 2  :

Le présent arrêté sera publié au recueil  des actes administratifs de la préfecture de la
région Auvergne.

Clermont-Ferrand, le 28 aout 2015

Le Recteur de l'Académie de Clermont-
Ferrand,

Chancelier des Universités,

SIGNE

Marie-Danièle CAMPION

Rectorat

Direction des finances
et des affaires

générales
Division de la

logistique et de la
gestion des CIO

Référence :
Difage / Log / HB /

2015-01

Affaire suivie par
Hélène BERNARD 

Téléphone
04 73 99 31 03

Fax 
04 73 99 30 01

Courriel
Helene.bernard

@ac-clermont.fr

3 avenue
Vercingétorix

63 033 Clermont-
Ferrand
cedex 1



DELEGATION DE SIGNATURE
CHANCELLERIE DES UNIVERSITES

DE CLERMONT-FERRAND

TABLEAU RECAPITULATIF DES SPECIMENS DE
SIGNATURE DU NOUVEAU DELEGATAIRE

NOM ET PRENOM SIGNATURE

ANNABELLE RAVNI

2 / 2




























































































	VU le code de la défense ;
	VU le code de la sécurité intérieure ;
	VU la loi n° 2009-971 du 3 août 2009 relative à la gendarmerie nationale, notamment ses articles 19 et 20 ;
	VU le décret no 95-1197 du 6 novembre 1995 modifié portant déconcentration en matière de gestion des personnels de la police nationale ;
	VU le décret no 2006-1780 du 26 décembre 2006 modifié portant délégation de pouvoir en matière de recrutement et de gestion de certains personnels relevant du ministère de l’intérieur ;
	VU le décret no 2014-296 du 6 mars 2014 relatif aux secrétariats généraux pour l’administration du ministère de l’intérieur et modifiant diverses dispositions du code de la défense et du code de la sécurité intérieure ;
	VU le décret du 5 mars 2015 par lequel Monsieur Michel DELPUECH est nommé préfet de la région Rhône-Alpes, préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Est, préfet du Rhône (hors classe) ;
	VU l’arrêté ministériel du 30 décembre 2005 modifié portant déconcentration en matière de gestion des fonctionnaires actifs des services de la police nationale ;
	VU l’arrêté ministériel du 8 octobre 2009 modifié instituant les commissions administratives paritaires compétentes à l’égard des fonctionnaires des corps d’encadrement et d’application de la police nationale ;
	VU l’arrêté ministériel du 27 août 2010 portant déconcentration en matière de gestion des fonctionnaires des corps techniques et scientifiques de la police nationale ;
	VU l’arrêté interministériel du 13 février 2013 habilitant les préfets à instituer ou à modifier des régies d’avances et de recettes de l’État auprès des services régionaux ou départementaux relevant du ministère de l’intérieur et de l’aménagement du territoire ;
	VU l’arrêté ministériel du 18 juillet 2013 relatif à l’organisation et aux attributions des échelons de commandement de la gendarmerie nationale en métropole ;
	VU l’arrêté ministériel du 6 mars 2014 portant organisation des secrétariats généraux pour l’administration du ministère de l’intérieur ;l’arrêté ministériel du 26 janvier 2015 portant délégation de pouvoir en matière de recrutement et de gestion des personnels administratifs du ministère de l'intérieur
	VU l’arrêté ministériel du 26 janvier 2015 portant délégation de pouvoir en matière de recrutement et de gestion de certains personnels techniques et spécialisés du ministère de l'intérieur l’avis du comité technique ministériel du 10 juillet 2014 ;
	Titre Ier — Organisation générale
	Titre II — Direction de l’administration générale et des finances
	Titre III — Direction des ressources humaines
	Titre IV — Direction de l’équipement et de la logistique
	Titre V — Direction de l’immobilier
	Titre VI — Direction des systèmes d’information et de communication
	Titre VII — Dispositions finales

	Diapo 1

